929. — • *Resp. 5.* Etsi probabile sit clericorum, et novitiorum testamenta facta ad causas non pias sine solemnitatibus juris non valère: *Mol. et alii 3.* Cum tamen contrarium etiam sit probabile, ex *Suar. etc.* potest hæres ex tali testamento hæreditatem adire pro foro conscientie. *Dian. p. 9. t. 9. r. 46.*

» Resp. 6. Milites hujus temporis gaudent iisdem privilegiis testandi,  
 » quibus olim, dummodò in castris (vel in propinquo ex causa legitima)  
 » versentur. *Dian. p. 7. tr. 45. rest. 24. et seq. ex aliis 13. contra*  
 » *Bald. etc.* atque adeò sufficiunt iis duo testes (licet probabiliter nec  
 » hi requirantur, r. 45.), etiam non rogati, r. 46. et alii 4. contra *Mo-*  
 » *lin. Lugo, etc.* etiam aliàs inidonei, modò non sint impuberes, nec  
 » cæci, vel servi, r. 47. *Lugo, Vasq. etc.* neque opus est eorum sub-  
 » scriptione, vel signorum appositione, vel ut sint in conspectu testa-  
 » toris, *ibid.* Imò miles jure militari (quo præsumitur esse testatus in  
 » dubio) potest testari solo nutu, r. 49. Potest etiam plura simul testa-  
 » menta valida facere, vel pro parte testatus, vel pro parte intestatus  
 » decedere, r. 53. et 55. Valetque ejus testamentum etiam post missio-  
 » nem honestam, sed non ultra annum. *Mol. Lugo etc.* r. 64. Denique  
 » possunt milites supradicto modo testari, tametsi sint surdi, et muti  
 » (saltem si in castris auditum, et vocem amiserunt). *Dian. r. 48. 49.*  
 » et 50. *ex aliis.* » (*Testamentum inter liberos valet, ut dispositio*  
*facta ad causam piam. Vide Salm. tr. 14. c. 5. punct. 2. §. 4.*  
*n. 20.*) (\*).

930. — Hic plura dubia oportet adnotare circa materiam legatorum.  
 Dub. 4. An legatum relictum puellis, ut nubant, possit dari eis, quæ  
 fiunt religiosæ? Resp. Si legatum sit relictum personæ determinatæ,  
 certum est posse dari, nisi aliter constet de mente testatoris, ita *ex*  
*Auth. de Sanctiss. Episc. §. Hoc quoque. Vide Salm. ibid. punct. 13.*  
*§. 2. n. 184.* Quid, si legatum relictum sit personis indeterminatis?

*Prima sententia* negat debèri illud puellis religionem ingredientibus;  
 hanc tenent *Sanch. de matr. l. 1. d. 33. n. 32. Bonac. d. 3. q. ult.*  
*punct. ult. n. 19. Mol. d. 207. Barb. de pot. Ep. alleg. 83. n. 27.*  
*Ronc. de test. c. 7. q. 2. r. 3. Conc. t. 7. p. 679. n. 10. et Lugo dist.*  
*24. n. 293. cum communi,* ut asserit. Ratio, quia mens testatoris ser-  
 vanda est in specifica forma, semper, ac servari potest; nec recurrendum  
 ad ejus voluntatem præsumptam, quando habetur voluntas contraria  
 expressa: tales enim testatores et piè providere sic intendunt solis puellis  
 nubere volentibus, ne exponantur periculo prostitutionis. Nec obstat

(\*) *Art. 981.* Testamenta nullum eorumque omnium qui in exercitu versantur, ubique  
 ab agmine aut turmæ duce (gall. *chef de bataillon ou d'escadron*) aliove militum præ-  
 fecto ordinis superioris coram 2 testibus fieri possunt; item à 2 commissariis militariibus  
 (gall. *commissaires des guerres*) vel uno commissario eorum 2 testibus;

*Art. 982.* Item à principe valetudinis prefecto (gall. *officier de santé ou chef*) unà  
 cum prefecto militari, qui xenodochei curator (gall. *chargé de la police de l'hospice*)  
 existit, cum milites ægroti aut vulnerati decumbant.

*Art. 983.* Hoc privilegio non possuntur, qui intra limites regni in presidio aut hy-  
 bernis versantur, nisi sint in arce aut loco eorum aliove, quocumque belli causâ, communi-  
 catio esse nequit.

*Art. 984.* Elapsis 6 mensibus à restitutâ libertatè testator ad formulas consuetas tene-  
 tur.

Edif.

præfata ex in *Auth. cit.* quia ibi sermo fit tantum de legato facto personæ determinatæ, unde nullum aliis damnum infertur, si ipsi ingredienti religionem tradatur; sed incasu posito præjudicium irrogatur aliis nubendis à testatore nominatis.

*Secunda sententia* verò, quam tenent *Salm. ibid. n. 185. Diana p. 4. tract. 14. Misc. r. 35. cum Pontio, Natta, Boerio, et Ochagav.* ac adhæret *Less. l. 2. c. 18. dub. 15. n. 123.* affirmat deberi legatum; quia in dicta *Auth.* assignatur ratio, cur legatum relictum certæ personæ ad nubendum, ei debeatur, si fiat religiosa: *Quòd vitam profitentur religiosam*; scilicet ne puella relinquat statum religiosum, ut legatum consequatur. Cùm autem in legato relicto puellis indeterminatis idem legis motivum urgeat, idèò religiosæ non sunt illo privandæ: *Ubi enim* (ut dicitur in *l. Illud. ff. ad l. Aquil. (eadem militat ratio, eadem militare debet juris dispositio.* Neque (ait *Lessius*) præfata lex *Justiniani* innititur præsumptæ menti testatoris, sed absolutè vult favere pietati, etiam contra expressam testatoris voluntatem; ita ut, si testator expresserit excludendas esse puellas religionem ingredientes, talis dispositio rejicitur tanquam turpis. Hanc sententiam reprobare non audeo, sed prima mihi videtur certè probabilior; quia dispositio *Authenticæ* continet jus novum, quod, cùm exorbitet à jure communi, non est extendendum de casu ad casum; maximè quia talis extensio redundaret in præjudicium aliarum. Probabiliter autem dicit *Conc. tom. 7. p. 680. n. 11*, quòd si non extarent puellæ, quæ nubere vellent, tradendum esset legatum religionem ingredientibus; nisi ex mente testatoris expressè oppositum colligeretur. Præterea addit *Barb. dict. all. 83. n. 28. cum aliis*, quòd si testator relinquat alicui puellæ mille si nubat, et centum, si ingrediatur monasterium, debentur monasterio omnia mille, si hoc sit factum in odium religionis, quia tunc sic decernendum est in pœnam testatoris: secus, si id factum sit, eò quòd dotes religiosarum sunt minores nubentium.

**Dub. 2.** An legatum relictum civibus loci, possit dari extraneis? Negandum, nisi isti animum habeant ibi perpetuò manendi, tunc enim ab initio pro naturalibus habentur; vel nisi sine tali animo ibi per decennium manserint. Ita *Salm. tr. 14. c. 5. punct. 13. §. 3. n. 186. cum Lugo, Sanch. etc. ac Conc. tom. 7. p. 681 n. 14. ex l. 1. c. de Incolis.* Hic addendum id quod tradunt *Sanchez, Trullench. et Barbosa apud P. Ferraris (Bibl. v. Civitas n. 74.)* nempe quòd legatum relictum puellis originariis non est dandum eis, quæ casualiter natæ fuerint in eo loco.

**Dub. 3.** An legatum relictum orphanis possit dari pauperibus habentibus parentes inutiles? Non concurrentibus verè orbatis parentibus, videtur receptum apud omnes, quòd dari possit. Ratio, quia sic etiam impletur voluntas testatoris, qui vult opitulari filiis non habentibus, à

quo alantur, et tales sunt qui habent parentes inutiles, ex celebri illo dicto apud Glossam in c. *Admonere*, caus. 33. quæst. 2. v. Dixi. Si re priveris, nec nomen habere mereris. Et ex Glossa v. *Inutilem in c. Inter corporalia*, de Trans. Episc. ubi dicitur, inutilem reputari ut mortuum. Huic adhæret id quod dicunt Covarr. Bald. Pal. Perez, etc. apud Sanch. l. c. nempe quòd pater dicitur orbatus filio, si filius est inutilis, ex Glossa in l. *Plagiarii*, c. ad L. *Flaviam de Plag.* Et ex eadem Glossa dicitur vidua, quæ virum inutilem habet. Sic à pari dicendus orphanus, qui parentes habet inutiles; ita Roncag. de Testam. c. 7. q. 5. r. 4. Conc. tom. 7. p. 684. num. 15. Dian. p. 4. tr. 2. r. 52. Salm. ibid. n. 187. cum Trull. etc. ac adhæret Lugo d. 24. n. 303. An autem, concurrentibus verè orbatis parentibus, hi sint præferendi? Affirmant omnes præfati auctores cum Sanchez Cons. l. 4. c. 2. dub. 43. qui vocat commane; ratio, quia, cum voluntas testatoris possit impleri in sensu proprio, non debet impleri in improprio, ex Clement. Quia contingit de Rel. domib. et ex Trident. sess. 25. c. 8. de Ref. Sicut enim propriè vidua non est, quæ virum habet inutilem, sed quæ viro caret, ut dicunt Sylv. Tab. et Ang. apud Sanch. Ita in casu nostro. Attamen videntur non omninò improbabiliter negare Bonac. d. 3. q. ult. n. 9. et Roncag. l. c. r. 2. Ratio, quia id, licèt non congruat litteris dispositionis, congruit tamen, imò magis accedit ad finem testatoris, subveniendi paupertati filiorum, qui cum parentes habent inutiles, egentiores sunt verè orphanis, dum non solùm debent tunc propriæ, sed etiam parentum indigentiaè providere.

Dub. 4. An legatum relictum puellis ut nubant possit dari eis, quæ sine dote jam nupserint? Resp. affirmativè, si sit relictum puellis determinatis, quia præsumitur testator voluisse ipsis omninò providere ob pecuniarum erga illas affectum, vel ut nubant, vel ut nuptiæ decenter vivant. Secus, si indeterminatis, quia tunc censetur potius testator voluisse subvenire nubendis, ut periculum prostitutionis vitarent. Quando verò legatum est relictum pro dotandis puellis pauperibus, benè potest dari nuptis; nam tunc perseverat finis testatoris, nempe sublevandi ipsarum indigentiam. Ita communiter Sanch. l. 7. de matr. d. 94. n. 63. Rene. de Testam. c. 7. q. 3. r. 4. Salmant. tr. 14. c. 5. punct. 13. §. 3. n. 188. cum Trull. et Dian. Conc. tom. 7. pag. 680. num. 12.

Dub. 5. An legatum relictum feminis in matrimonium collocandis, possit tradi viduis iterum nupturis? Resp. affirmativè, si non sint aliæ feminae ætate nobiles: secus, si adsint, quia nomine mulieris in matrimonium collocandæ, propriè intelligitur ea, quæ numquam nupsit, vel si nupsit, invalidè nupsit, aut matrimonium non consummavit, ex l. Boves, §. Hoc sermone. ff. de verb. signif. Ita communiter Sanchez l. 7. de matr. d. 95. n. 65. Rene. d. c. 7. q. 3. r. 4. Conc. tom.

7. p. 684. n. 13. et *Salm. ibid. n. 189. cum Bon. Trull. etc.* qui tamen rectè addunt cum *Roncaglia*, quòd si legatum sit relictum pro nubendis fœminis pauperibus, viduis etiam dari potest, quia verbi significatio utrisque convenit tam virginibus, quàm viduis.

Dub. 6. An legatum relictum virginibus nubendis possit dari virgini etiam corruptæ? Distinguendum, si publicè constet de ejus corruptione, non potest tradi: quia non adimpleretur finis testatoris, volentis tantùm subvenire iis, quæ verè virgines sunt. Secùs, si clàm sit corrupta, quia in communi æstimatione hæc pro virgine reputatur, ut colligitur ex *l. Liber, §. Quod autem. ff. de Legat.* Nec censetur testator voluisse, quòd puella manifestet suam turpitudinem: ita communiter *Conc. tom. 7. p. 684. n. 16. Roncag. de Testam. d. c. p. 4. r. 1. Salm. ibid. n. 190. cum Trull. Dian. Martin. à S. Jos. etc.* An autem puella corrupta possit tale legatum petere? Affirmant *Salm. ibid.* quia in favorabilibus verba sunt largè interpretanda, ut probant in *tr. de leg. c. 4. n. 19. et seqq.* Sed probabilius negant *Conc. l. c. et Martin. à S. Jos. ap. Salm. cit. n. 190.* tum quia verba testatoris servanda sunt in rigore, quantum fieri potest; tum quia talis interpretatio fieret in præjudicium aliarum. Et idem videtur sentire *Roncag. loc. cit.* dicens illum, cui data est facultas à testatore eligendi virgines pro legato, non posse eligere eam, quam certò sit corruptam, si absit scandalum. Conveniunt tamen *Concina et Ronc.* ad dicendum, posse illam petere et eligi, si desint aliæ verè virgines.

Dub. 7. An legatum relictum puellæ, ut remaneat virgo, debeatur ei, si nubat? Affirma; sic enim statutum est in *l. Quoties, 22. ff. de Condit. et demonstr.* Quia, ut habetur ex alia *l. 2. c. de Indict. viduit.* multum interest reipubl. ut proles augeantur. Secùs dicendum, si legatum relinquatur viduæ, ad viduitatem servandam, *Auth. Cui relictum. c. tit. cit.* quia honestum est à secundis nuptiis abstinere.; ita *Salm. de matr. c. 4. punct. 8. n. 109. et 110. et Concina. pag. 688. n. 7.*

Dub. 8. An legatum relictum puellæ, ut nubat, transeat ad ejus hæredem, si ante nuptias illa moriatur? Rectè distinguit *Lugo d. 24. n. 209. cum Sanchez et Mol.* Si legatum relictum sit puellæ intuitu subventionis illius personæ, ut possit nubere, tunc transit ad ejus hæredem; secùs, nullo habito respectu ad personam, sed tantùm ad operam piam peragendam; quia tunc est convertendum ad dotandam aliam pauperem; vel si legatum sit relictum sub conditione necessaria, ut puella nubat, sine intentione faciendi operam piam, quia tunc legatum erit profanum, et fiet caducum, ac ideò transibit ad hæredem testatoris (1).

(1) *Art. 1040.* Testamentum pendens ab eventu incerto et ita comparatum, ut ex intentione testantis ad effectum perducendum sit, prout eventus obtinuit necne, non stat, si hæres aut legatarius ante expletam conditionem moriatur.

*Art. 1041.* Testamentum sub conditione purè suspendente executionem factum, non

Dub. 9. An legatum relictum pro fabrica Ecclesiæ possit expendi in ornamenta, et alia divino cultui necessaria? Negant *Panormitanus, et Lopez apud Sanch. Cons. l. 4. c. 2. dub. 14.* Sed probabiliter affirmant idem *Sanch. et Lugo d. 24. n. 304.* quia nomine fabricæ intelliguntur omnia necessaria ad servitium Ecclesiæ, nisi aliter constet de mente testatoris.

Dub. 10. Quomodo distribuendum legatum relictum pauperibus? Resp. si legati executio relicta sit ad electionem hæredis, potest ipse dare cuicumque verè pauperi. Si verò non est hæredi electio commissa, tunc præferendi sunt L. Coniuncti testatoris, ut communiter DD. cum *Barbosa de pot. Ep. all. 83. n. 17. et Ronc. de testam. c. 7. q. 6. r. 2.* Et inter eos præferendi sunt proximiores, ut docet *D. Thom. 2. 2. q. 32. art. 9.* Id enim exposcit ordo charitatis: atque hoc (addit *Ronc.*) etiamsi adsint alii pauperiores. II. Pauperes concives testatoris præferendi sunt cæteris extraneis, ut Glossa in c. *Pauperes, de Testam. et Ronc. l. c. cum Men.* utque colligitur ex l. *Præses. c. de Serv.* III. Magis indigentes, ut *S. Thom. l. c. art. 3. ad 1. Ronc. l. c.* et etiam nobiles, ut addit *Barb. cum Surdo n. 48.* IV. Pauperes probatoris vitæ. *S. Th. ib. art. 9.* Hinc dicunt *Laym. l. 3. tr. 5. c. 11. n. 6. Ronc. cum Men.* præferendos esse religiosos, qui ex eleëmodynīs vivunt; rectè verò censet *Roncag.* contra aliquos, non venire nomine pauperum religiosos, qui habent redditus sufficientes, unde vivant. V. In æquali paupertate præferendæ sunt fœminæ, quatenus istæ majori periculo peccandi sunt expositæ, idem *Roncag.* Cùm autem testator dixerit, legatum inter pauperes distribuendum, non potest uni tradi; ita *Ronc. et Barb. n. 19. cum Men. Bart. etc. communiter.* An verò eo casu possit executor etiam sibi aliquid applicare? Affirmant *Laym. l. c. n. 7. Sanch. Dec. l. 2. c. 11. n. 54. et Barb. l. c. n. 22. et 54. cum Palac. Men. Gonzal. et aliis communiter.* Excipiunt tamen *Laym. et Sanch.* si testator noverit ejus paupertatem, quia tunc censetur, quòd si voluisset illi subvenire, aliquid expressè reliquisset. Sed non improbabiliter *Roncag. l. c.* hanc exceptionem non admittit, quia non præsumitur testator eum voluisse inferioris conditionis facere, quàm alios pauperes; et si aliquid ei non reliquerit, id evenire potiùs censendum vel ex oblivione, vel inadvertentiâ, vel quòd noluisset testator ruborem executori inferre, si inter pauperes eum numerasset.

934. — Quæritur hic I. An Summus Pontifex possit sine justa causa validè commutare ultimas voluntates testatorum? Nulli dubium, quòd Papa potest cum causa ultimas voluntates commutare, ut patet ex *Clem. Quia contingit, de Domib. relig.* ubi dicitur: *Ea quæ ad certum usum*

Impediet hæredem institutum et legatarium, quin jus suum in suos hæredes transferant.  
Edit.

*largitione sunt destinata fidelium, ad illum debeant, non ad alia (salvâ Sedis Apostolicæ auctoritate) converti. Sed dubitatur, an id possit Papa sine causa? Tres sunt sententiæ apud Sanch. Concil. l. 4. c. 2. dub. 1. n. 1.*

*Prima sententia affirmat, quam tenent Arm. v. Legatum n. 55. Ang. eod. verb. l. c. Ratio, quia omnia legata intelliguntur implicite relicta ad arbitrium Papæ, vel principis.*

*Secunda sententia, quam tenent Angles, Rosell. Covarr. etc. apud Sanch. num. 2. et cui adheret Croix l. 4. n. 842. id admittit de potestate absoluta, non autem ordinaria.*

*Tertia sententia verier et communis, quam tenent Bus. infr. n. 939. Sanch. n. 4. cum Bart. Socin. Laym. l. 3. str. 5. c. 44. n. 11. Salm. tr. 14. c. 5. punct. 13. §. 3. n. 194. cum communi, Mol. l. 4. de Primog. c. 3. n. 40. et Lug. d. 24. num. 312. (qui præfatas duas sententias falsas vocat), omninò negat posse Pontificem, aut principem sine justa causa commutare testatorum voluntates. Probatur 1. ex Trid. sess. 22. c. 6. de Ref. ubi (ut sentit Laym. l. c. cum Mol. d. 249.) supponitur, tales commutationes non posse fieri à Sede apostolica, non nisi ex justa et necessaria causa. Probatur 2. ratione, quia licet dispositiones testatorum censeantur commissæ Papæ (vel principi), non tamen ut domino, sed ut boni communis, aut piarum causarum dispensatori committuntur, unde, cum Pontifex non sit dominus talium honorum, non potest neque ex potestate ordinaria, neque extraordinaria convertere sine causa has dispositiones ad alium usum, quam à testatoribus sunt destinatæ. Si igitur legatum est profanum, poterit princeps ob necessitatem publicam, vel aliam justam causam, in aliud legatum profanum vel pium commutare. Si verò legatum est pium, poterit Papa tantùm, justâ causâ interveniente, in aliud pium convertere.*

*Queritur II. An Episcopi cum justa causa possint commutare pias dispositiones.*

*Prima sententia affirmat et hanc tenent Angel. v. Legatum 2. n. 42. et 44. Sylvest. eodem v. q. 42. Arm. n. 55. cas. 56. et Rosell. Tap. ep. Sanch. Cons. l. 4. cap. 2. d. 2. n. 3. et Beja cum aliis apud Croix l. 4. n. 849. qui huic sententiæ adheret. Ratio 1. quia communis sententia (ut asserit Croix ibid.) tenet, apud Episcopos esse huiusmodi facultatem ordinariam commutandi; quia talis commutatio est quedam dispensatio in lege præscribente exactam implentem ultimarum voluntatum; unde, quando dicitur fieri posse dispensationes, et non exprimitur à quo in Tridentino, satis intelligitur fieri posse ab Episcopis; ut cum pluribus docent Sanch. de leg. l. 6. n. 44. n. 2. et Sanch. de matr. l. 8. d. 5. Hinc inferunt idem Sanch. l. c. d. 7. et Lugo d. 24. n. 310. quòd si testator reliquit alicui Ecclesiæ legatum pro festo anniversario, potest Episcopus illud ad tempus commutare*